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Riskfaktorer  
och problemutfall
närområdet
Bristande anknytning till & bristfällig organisation i närområdet ● ● ●

Hög omflyttning ● ● ● ●

Tillgång till tobak, alkohol och narkotika ● ●

Tillgång till handeldvapen ● ●

Lagar som tillåter, och normer som accepterar, bruk av tobak, 
alkohol, narkotika samt vapeninnehav och kriminalitet
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Fattigdom ● ● ● ● ●

skolan
Tidigt skolmisslyckande ● ● ● ● ● ●

Bristande anknytning till skolan ● ● ● ● ●

familjen
Historia av problembeteenden i familjen ● ● ● ● ● ●

Bristande föräldraförmåga ● ● ● ● ● ●

Konflikter inom familjen ● ● ● ● ● ●

Föräldrar med tillåtande attityder till barnens problem- 
beteenden samt egna problembeteenden

 
●

 
●

 
●

individ/kamrater
Tidigt och ihållande antisocialt beteende ● ● ● ● ● ●

Upproriskhet ● ● ● ●

Medlem i kriminellt gäng ● ● ●

Tidig debut av problembeteenden ● ● ● ● ●

Kamrater med problembeteenden ● ● ● ● ●

Tillåtande attityder till problembeteenden ● ● ● ● ●

Individuella egenskaper och personlighetsdrag ● ● ● ●
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Sambandet mellan riskfaktorer och problembeteenden.  

Varje prick betyder att minst två vetenskapliga longitudinella studier bekräf-

tar sambandet. Tabellen uppdateras kontinuerligt allt eftersom forskning 

påvisar nya samband mellan riskfaktorer och problembeteenden.

 © University of Washington, Seattle. 
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riskfaktorer i närområdet
Bristande anknytning till & bristfällig organisation i närområdet ● ● ●

En högre frekvens av drogproblem, brottslighet, våld och narkotikahandel uppstår där människor har svag 
anknytning till samhället. Skadegörelsen är omfattande vid låg övervakning av allmänna platser. Sådana 
förhållanden begränsas inte till socialt utsatta bostadsområden– de kan också påträffas i mer välbärgade 
områden. Den mest betydelsefulla frågan som påverkar samhällsanknytningen är kanske om invånarna 
uppfattar att de kan göra en skillnad i sina samhällen. Om nyckelaktörer (i form av t.ex. näringsidkare, lärare, 
poliser, omsorgs- och socialtjänstpersonal) bor utanför samhället kommer invånarnas känsla av engage-
mang att bli lägre. Lägre valdeltagande och föräldrars engagemang i skolan avspeglar också attityder om 
deras anknytning till samhället. I desorganiserade bostadsområden blir det svårare för skolor, religiösa  
samfund och familjer att främja positiva sociala värderingar och normer. 
(Catalano et al., 2011; Gottfredson, 2001; Herting & Guest, 1985; Law & Quick, 2013; Sampson, 1986;  
Sampson & Lauritsen, 1994; Winstanley et al., 2008; Wong, 2012)

Bristande anknytning till närområdet 
När barnet inte gillar sitt bostadsområde, vill flytta därifrån och vid en eventuell flytt inte skulle sakna sitt 
gamla bostadsområde.
 
Bristfällig organisation i närområdet 
När barnet inte känner sig tryggt, upplever att det finns kriminalitet, droghandel, slagsmål, klotter, slitna och 
dåligt skötta hus i sitt närområde. 
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Hög omflyttning ● ● ● ●

Även normala skolövergångar kan förutsäga ökningar av problembeteenden. När barn flyttar från mellan-
stadiet till högstadiet, eller från högstadiet till gymnasiet, kan betydande ökningar av narkotikaanvändning, 
avhopp från skolan och antisocialt beteende inträffa.
(Catalano & Hawkins, 1996; Hawkins, Catalano, & Miller, 1992)

Samhällen med hög frekvens av rörlighet tycks vara länkade till en ökad risk för problem med  
droger och brott.   
Ju fler människor i ett samhälle som flyttar, desto större är risken för kriminellt beteende och  
drogrelaterade problem hos familjer i dessa samhällen.
(Boggess & Hipp, 2010; Catalano et al., 2011; Law & Quick, 2013; Sampson, 1986; Sampson & Lauritsen, 1994)

Hög omflyttning 
När barnet har flyttat flera gånger och/eller gjort flera skolbyten.

De blå fälten är riskfaktorer som mäts i CTC-enkäten

Definitioner av riskfaktorer
 

Tillgång till tobak, alkohol och narkotika ● ●

Ju mer alkohol och andra droger som finns tillgängliga i ett samhälle, desto högre är risken för alkohol- och 
narkotikabruk och våld. Uppfattad tillgång till droger associeras också till ökade risker. I samhällen där barn 
tror att droger är mer tillgängliga ser vi även en högre narkotikaanvändning.
(Catalano, Haggerty, Hawkins, & Elgin, 2011; Duncan, 2002; Freisthler, Lascala, Gruenewald, & Treno, 2005; Herrenkohl     
et al., 2000; Johnston, O’Malley, & Bachman, 1985; Scribner et al., 2008; Stone, Becker, Huber, & Catalano, 2012)

Upplevd tillgång till tobak, alkohol och narkotika i närområdet  
När barnet upplever att det är lätt att få tag på cigaretter, alkohol, hash, marijuana eller annan drog. 
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riskfaktorer i närområdet (forts.)
Tillgång till handeldvapen ● ●

Tillgängligheten till skjutvapen och antalet mord med skjutvapen har ökat sedan slutet av 1950-talet. Om 
det finns ett gevär i hemmet, är sannolikheten mycket högre för att det kommer att användas mot en 
släkting eller vän än mot en inkräktare eller främling. Ungdomar som bär vapen, inklusive skjutvapen, löper 
större sannolikhet att begå våldsamma handlingar. När ett skjutvapen används vid ett brott eller överfall 
är det mycket mer sannolikt att utgången blir dödlig än om ett annat vapen eller inget vapen alls hade 
använts.

Medan ett fåtal studier inte rapporterar något samband mellan tillgång på skjutvapen och våld, visar desto 
fler studier på ett samband. Med tanke på den ökade dödligheten, den större sannolikheten för att konflikter 
ska få dödlig utgång och den starka kopplingen mellan tillgången på skjutvapen och antalet mord, räknas 
en sådan tillgång som riskfaktor.
(Altheimer, 2010; Reiss & Roth, 1993; Resnick, Ireland, & Borowsky, 2004; Yun & Hwang, 2011)

Upplevd tillgång till pistol/revolver i närområdet  
När barnet tror att det skulle vara lätt att få tag på skjutvapen. 

Lagar som tillåter, och normer som accepterar, bruk av tobak, alkohol, 
narkotika samt vapeninnehav och kriminalitet

 
●

 
●

 
●

De rådande attityderna i ett samhälle gentemot narkotikaanvändning, skjutvapen och brott kommuniceras 
på flera olika sätt: genom lagar och skriftliga riktlinjer, genom informella sociala sedvänjor samt genom de 
förväntningar som föräldrar och andra samhällsmedborgare har på sina ungdomar. När lagar, skattesatser 
och samhällsnormer är tillåtande till alkohol- och annan droganvändning, skjutvapen eller brott – eller helt 
enkelt bara är otydliga – utsätts unga för högre risker. 
(Brook, Brook, Gordon, Whiteman, & Cohen, 1990; Holder & Blose, 1987; Sampson, 1986)

Studier har visat att samhällets lagar påverkar substansanvändning. En ökad tobaksbeskattning minskar på 
ett signifikant sätt rökning  
bland ungdomar 
(Carpenter & Cook, 2008)  

medan alkoholkonsumtionen sjunker genom högre priser och skatter. 
(Catalano et al., 2011; Hawkins, Arthur, & Catalano, 1995; Saffer & Grossman, 1987; Stone et al., 2012; Wagenaar, Salois, & 
Komro, 2009)

Ett exempel på motstridiga signaler om alkohol- och annan droganvändning kan vi hitta i samhällets accep-
tans av alkoholkonsumtion som en social aktivitet. Öltält vid gatumässor och festivaler som brukar besökas 
av unga står i kontrast till ”säg nej”-budskapen som skolor och föräldrar kan förmedla till unga. Detta gör det 
svårt för barn att bestämma vilka normer de ska följa.

Lagar som reglerar försäljningen av skjutvapen har haft små effekter på våldsbrotten och effekterna minskar 
vanligen när lagen har varit i kraft i flera år. Ett antal studier visar att de små och krympande effekterna beror 
på två faktorer – tillgänglighet till skjutvapen från andra länder/områden där försäljning eller innehav är 
tillåten samt brist på proaktiv övervakning eller verkställighet av lagarna. 
(Reiss & Roth, 1993) 

Normer som accepterar bruk av tobak, alkohol, narkotika och innehav av pistol/revolver.   
är när barnen i området tror att de kan konsumera alkohol, använda droger eller bära vapen utan att någon 
vuxen/polis i området skulle tycka det är fel, reagera och säga ifrån. 
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Fattigdom ● ● ● ● ●

Barn som lever i utsatta bostadsområden som kännetecknas av extrem fattigdom, dåliga levnadsförhållan-
den och hög arbetslöshet, löper större sannolikhet att utveckla problem med alkohol och annat bruk av 
narkotika, brottslighet, sexuellt riskbeteende och ofullständig skolgång. Sannolikheten är även större för att 
de ska utöva våld mot andra under ungdomen och i vuxen ålder. Barn som bor  
i dessa områden och uppvisar tidiga beteende- eller anpassningsproblem löper dessutom en ännu högre 
risk att utveckla problem med droger. 
(Catalano et al., 2011; Duncan, 2002; Elliott, Huizinga, & Menard, 1989; Farrington, 1989; Ingoldsby & Shaw, 2002; Lee, 
Shin, & Shin, 2013; Leventhal & Brooks Gunn, 2000; Murry, Berkel, Gaylord-Harden, Copeland-Linder, & Nation, 2011; 
Robins & Ratcliff, 1979; Sampson, 1986; Sampson & Lauritsen, 1994)

Medias skildring av problembeteenden ● ●

Effekten av medievåld på tittares beteende (framför allt unga tittare) har debatterats i flera decennier. 
Forskning har visat en tydlig korrelation mellan medias skildring av våld och utvecklingen av aggressivt och 
våldsamt beteende. Exponering för medievåld tycks påverka barn på flera sätt: De lär sig våldsamma beteen-
den genom att titta på våldsamma handlingar och de lär sig våldsamma problemlösningsstrategier. Medias 
skildringar av våld verkar förändra barns attityder och känslighet för våld. 
Eron & Huesmann, 1987; Huesmann & Miller, 1994)

Exponering för medias skildringar av våld har kort- och långsiktiga effekter på aggressiva och våldsamma 
beteenden. Våld i videospel har också visat sig ha kortsiktiga effekter på våldsamt beteende. 
Huesmann, Moise-Titus, Podolski, & Eron, 2003; Huesmann & Taylor, 2006)

Studier har nyligen visat att förekomsten av rökning i filmer förutsäger en ökad risk för att ungdomar ska bli 
vanerökare. Exponering för alkohol i filmer ökar dessutom risken för att ungdomar ska använda alkohol och 
umgås med kamrater som dricker alkohol.                         
(Catalano et al., 2011; Hanewinkel & Sargent, 2009; Sargent et al., 2007; Wilkinson et al., 2009; Wills, Sargent, Gibbons, 
Gerrard, & Stoolmiller, 2009)

riskfaktorer i närområdet (forts.)

riskfaktorer i familjen
Historia av problembeteenden i familjen ● ● ● ● ● ●

I familjer med en bakgrund av alkohol- eller annat drogberoende, löper barnen ökad risk att själva utveckla 
missbruksproblem. 
(Brook et al., 1990; Cloninger, Bohman, Sigvardsson, & von Knorring, 1985; Cranford, Zucker, Jester, Puttler, & Fitzgerald, 
2010; Englund, Egeland, Oliva, & Collins, 2008; Handley & Chassin, 2009; Hjalmarsson & Lindquist, 2013; Kendler, Prescott, 
Myers, & Neale, 2003; Kilpatrick et al., 2000; Stone et al., 2012)

På motsvarande sätt löper barn till unga mammor större sannolikhet att bli föräldrar vid samma ålder, och 
barn till avhoppare från skolan löper större sannolikhet att själva avbryta sin skolgång i förtid. 
Meade, Kershaw, & Ickovics, 2008; Sipsma, Biello, Cole-Lewis, & Kershaw, 2010)

Historia av problembeteenden i familjen  
När det finns någon i barnets familj som haft alkohol- eller drogproblem, när syskon använder tobak, alkohol, 
droger, bär vapen eller blivit förflyttade från skolan samt om barnet känner flera vuxna som använder droger, 
säljer droger blir alkohol/drogpåverkade eller begår brott.  
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riskfaktorer i familjen (forts.)

Konflikter inom familjen ● ● ● ● ● ●

Långvarig, allvarlig konflikt mellan primära vårdnadshavare eller mellan vårdnadshavare och barn tycks öka 
barns risk för samtliga fem problembeteenden. Konflikt mellan familjemedlemmar tycks vara viktigare än 
familjestruktur (t.ex. Konflikter i familjen utgör en större risk än själva familjestrukturen, d.v.s. om familjen 
består av två föräldrar, ensamstående förälder, eller annan vårdnadshavare).
(Brook et al., 1990; Catalano et al., 2011; Herrenkohl et al., 2000; Kilpatrick et al., 2000; Maggs, Patrick, & Feinstein, 2008; 
Sampson, 1986; Stone et al., 2012)

Ständiga konflikter i familjen är när barnet upplever att det ofta förekommer allvarliga gräl, bråk om samma 
saker om och om igen och att familjemedlemmarna ofta skriker elaka saker till varandra, knuffas eller slår 
varandra.

Konflikter inom familjen 
När barnet upplever att det ofta är allvarliga bråk eller att familjemedlemmarna ofta skriker elaka saker  
till varandra. 

Bristande föräldraförmåga ● ● ● ● ● ●

Dåliga rutiner för föräldraskapet inkluderar en brist på tydliga förväntningar för beteendet; föräldrars  
bristande tillsyn och uppsyn över sina barn (genom att inte veta var de befinner sig och vilka de umgås 
med) samt överdrivet sträng, hård eller inkonsekvent bestraffning. Barn som utsätts för sådana bristfälliga  
föräldraskap löper högre risk att utveckla samtliga fem problembeteenden.  
(Brook et al., 1990; Catalano et al., 2011; Farrington, 1989; Hawkins et al., 1995; Herrenkohl et al., 2000; Hoeve et al., 2009; 
Kandel & Andrews, 1987; Keijsers, Frijns, Branje, & Meeus, 2009; Kosterman, Hawkins, Guo, Catalano, & Abbott, 2000; 
Sampson, 1986; Stone et al., 2012 )

Extrema former av bristande uppfostringsstrategier är vanvård och barnmisshandel.

Bristande föräldraskap  
När barnet upplever att föräldrar/vårdnadshavare har bristfällig uppsyn över barnet, (vet inte var barnet är 
eller vem de umgås med) När föräldrar saknar tydliga förväntningar på barnets beteende, när det saknas 
regler i familjen, när barnet tror att det kan skolka, dricka alkohol eller bära vapen utan att föräldrarna skulle 
märka det eller bry sig.
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Föräldrars attityder och beteende mot droger, brott och våld påverkar attityderna och beteendet hos deras 
barn. Barn vars föräldrar accepterar eller ursäktar dem då de bryter mot lagen har större sannolikhet för att 
hamna i ungdomsbrottslighet. Barn vars föräldrar ägnar sig åt våldsamt beteende inom eller utanför hem-
met löper större risk för våldsamt beteende.

Föräldrar med tungt alkoholbruk, föräldrar som brukar illlegala droger eller föräldrar som tillåter barnens 
användning av droger ökar risken för barnen att bruka droger under ungdomstiden. Risken ökar ytterligare 
om föräldrar involverar barnen i sin egen drog- eller alkoholanvändning – till exempel genom att be barnet 
att tända förälderns cigarett eller hämta en öl från kylskåpet. Föräldrars godkännande av barns måttliga 
drickande, även under övervakning, ökar risken för att barnet ska använda marijuana och utveckla problem 
med alkohol eller andra droger. 
(Barnes & Welte, 1986; Catalano et al., 2011; Kandel & Andrews, 1987; Stone et al., 2012)

Föräldrar med tillåtande attityder till tobak, alkohol och narkotika 
När barnet upplever att deras föräldrar inte tycker det är fel om barnet använder tobak, alkohol eller droger.
 
Föräldrar med tillåtande attityder till klotter, stöld och våld 
När barnet upplever att deras föräldrar inte tycker det är fel om barnet stjäl, klottrar på byggnader eller star-
tar bråk med någon. 
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riskfaktorer i familjen (forts.)

riskfaktorer i skolan
Tidigt skolmisslyckande ● ● ● ● ● ●

Med start i mellanstadiet ökar risken för samtliga fem problembeteenden till följd av misslyckade skolpresta-
tioner. Det förefaller som om upplevelsen av misslyckande, och inte en bristande förmåga, ökar risken för 
sådana problembeteenden.  
(Catalano et al., 2011; Farrington, 1989; Gottfredson, 2001; Herrenkohl et al., 2000; Maguin & Loeber, 1996; Najaka, 
Gottfredson, & Wilson, 2001; Resnick et al., 2004)

Barn är olika och barn lär sig olika snabbt. Men exempelvis en elev som inte lärt sig läsa vid cirka 10 års ålder 
löper större risk att inte kunna hämta igen det och följa undervisningen, med risk att utveckla problembe-
teenden.

(Känsla av) skolmisslyckande och/ eller låg måluppfyllelse  
Detta är kopplat till barnets betyg och hur barnet upplever sina prestationer i skolan i jämförelse med sina 
kamrater. 
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Bristande anknytning till skolan ● ● ● ● ●

Bristande engagemang i skolan innebär att barnet inte längre betraktar rollen som elev som meningsfull 
och givande. Unga människor som har förlorat detta engagemang i skolan löper högre risk för samtliga fem 
problembeteenden. 
( Boers, Reinecke, Seddig, & Mariotti, 2010; Catalano et al., 2011; Gottfredson, 2001; Guo, Hawkins, Hill, & Abbott, 2001; 
Jessor & Jessor, 1977; Kosterman et al., 2000; Najaka et al., 2001)

Bristande engagemang och svag anknytning till skolan 
När skolarbetet inte känns meningsfullt, viktigt eller intressant, när barnet inte upplever att det gör sitt bästa, 
inte tycker om att vara i skolan eller om barnet skolkar mycket.

riskfaktorer individ/kamrater
Tidigt och ihållande antisocialt beteende ● ● ● ● ● ●

Pojkar som är aggressiva under de första skolåren eller som uppvisar problem med sin impulskontroll löper 
större risk för alkohol- och annan droganvändning, brottslighet och våldsamt beteende. När en pojkes 
aggressiva beteende i de tidigaste skolåren kombineras med isolering, tillbakadragenhet, hyperaktivitet eller 
koncentrationssvårigheter, blir risken ännu större för problem i ungdomen. Denna riskfaktor inkluderar också 
ihållande asocialt beteende under tidig ungdom i form av t.ex. dåligt uppträdande i skolan, skolk samt bråk 
med andra barn. Både flickor och pojkar som ägnar sig åt dessa beteenden under tidig ungdom löper en 
ökad risk. 

Catalano et al., 2011; Englund et al., 2008; Farrington, 1989; Gottfredson, 2001; Hawkins, Hill,  
Guo, & Battin, 1998; Lipsey & Derzon, 1998; Loeber & Stouthamer-Loeber, 1998; Maggs et al., 2008; Moffitt, 
1993; Robins, 1978)

riskfaktorer i skolan (forts.)

Upproriskhet ● ● ● ●

Unga människor som inte känner sig som en del av samhället eller att de måste följa regler, som inte tror det 
är meningsfullt att försöka vara framgångsrik eller ansvarig eller som intar en aktivt rebellisk hållning mot 
samhället löper högre risk för narkotikaanvändning, brottslighet och avhopp från skolan
 ( Bachman, Johnston, & O’Malley, 1981; Catalano et al., 2011; Jessor & Jessor, 1977; Kandel, 1982; Robins, 1980; Shedler & 
Block, 1990; Zucker, 2008)

Upproriskhet är när barnet gör tvärt emot vad vuxna säger bara för att reta upp dem, struntar i regler som 
inte passar och gör saker som det vet är fel bara för att reta upp de vuxna.
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riskfaktorer individ/kamrater (forts.)
Medlem i kriminellt gäng ● ● ●

Forskning har visat att barn med brottsliga vänner har större sannolikhet att använda alkohol och andra 
droger och att ägna sig åt våldsamma eller kriminella beteenden än barn som inte har brottsliga vänner. 
Men ungdomsgängens inflytande på alkohol- och annan narkotikaanvändning, brottslighet, sexuellt 
riskbeteende, ofullständig skolgång och våld är större än inflytandet från brottsliga vänner avseende dessa 
problembeteenden. Barn i kriminella gäng har ännu högre sannolikhet, än barn som inte ingår i gäng men 
har brottsliga vänner, att ägna sig åt sådana problembeteenden under ungdomstiden och erfara långsiktiga 
konsekvenser i vuxen ålder, även efter att de har lämnat gänget. 
(Battin-Pearson, Hawkins, Thornberry, & Krohn, 1998; Battin, Hill, Abbott, Catalano, & Hawkins, 1998; Gilman, Hill, & Haw-
kins, in press; Krohn, Ward, Thornberry, Lizotte, & Chu, 2011; Thornberry, 2003)

Medlem i kriminellt gäng 
När barnet är medlem eller har varit med i ett kriminellt gäng.

Tidig debut av problembeteenden ● ● ● ● ●

Ju tidigare unga använder droger, begår brott, börjar skolka eller blir sexuellt aktiva, desto större är risken för 
att de ska få kroniska problem med respektive beteende. Aggressivt beteende vid 4-8 års ålder ökar risken för 
ett våldsamt beteende senare.
(Nagin & Tremblay, 1999)

Skolk under mellanstadiet ökar risken för ofullständig skolgång. Till exempel visar forskning att unga som 
börjar använda droger före 15 års ålder löper dubbelt så stor risk att utveckla drogproblem än de som börjar 
efter 19 års ålder.
( Catalano et al., 2011; Gil, Wagner, & Tubman, 2004; Gottfredson, 2001; Grant, Stinson, & Harford, 2001; Kandel, 1982; 
Palmer et al., 2009; Rachal et al., 1982; Robins, 1978; Stone et al., 2012; Zucker, 2008)

Tidig debut av tobak, alkohol och narkotika 
När barn vid tidig ålder röker en cigarett, provar alkohol, dricker alkohol regelbundet eller testar att röka 
marijuana eller hasch. 
 
Bära pistol/revolver, bli gripen, använda våld vid låg ålder, 
När barn i tidig ålder slår någon för att skada, bär pistol eller revolver, blir gripen av polis eller ordningsvakt.
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riskfaktorer individ/kamrater (forts.)
Kamrater med problembeteenden ● ● ● ● ●

Detta är en av de mest stabila riskfaktorer som forskningen har identifierat. Även för unga människor från 
välfungerande familjer som inte utsätts för andra riskfaktorer ökar risken kraftigt för att de själva ska utveckla 
problembeteenden om de umgås med vänner som ägnar sig åt sådana beteenden.
(Barnes, Hoffman, Welte, Farrell, & Dintcheff, 2006; Boers et al., 2010; Brook et al., 1990; Catalano et al., 2011; Curcio, Mak, 
& George, 2013; Guo et al., 2001; Haller, Handley, Chassin, & Bountress, 2010; Hansen et al., 1987; Haynie, 2002; Kandel & 
Andrews, 1987; Oxford, Harachi, Catalano, & Abbott, 2001; Windle, 2000)

Kamrater som säljer droger, stjäl, bär vapen, skolkar mycket eller blivit gripna 
När barnet tror att de kamrater de tycket bäst om att vara med har sålt droger, burit vapen, skolkat mycket, 
stulit bil/moped eller blivit gripen av polis/ordningsvakt.
 
Kamrater som röker, dricker alkohol och använder andra droger 
När barnet tror att de kamrater de tycker bäst om att var med har rökt, druckit alkohol eller testat droger. 
 
Positiv bekräftelse av problembeteenden från kamrater 
När barnet tror att det skulle uppfattas som cool om de rökte cigaretter, drack alkohol, rökte hasch eller mari-
juana eller bar med sig pistol eller revolver.

Tillåtande attityd till problembeteenden ● ● ● ● ●

Under mellanstadieåren brukar barn uttrycka prosociala åsikter mot droger och kriminalitet; de har svårt att 
förstå hur människor kan använda droger, begå brott och hoppa av skolan. I högstadiet, då de möter andra 
som deltar i sådana aktiviteter, förändras deras attityder ofta mot en högre acceptans och de utsätts för 
större risker. 
( Boers et al., 2010; Catalano et al., 2011; Gottfredson, 2001; Kandel, Kessler, & Margulies, 1978; Krosnick & Judd, 1982; 
Stone et al., 2012)

Tillåtande attityd till att bära pistol/revolver, stöld, våld och skolk 
När barnet inte tycker det är fel om jämnåriga stjäl, startar slagsmål, misshandlar någon, skolkar, eller tar med 
pistol/revolver till skolan.
 
Tillåtande attityd till tobak, alkohol och narkotika 
När barnet inte tycker det är fel om jämnåriga dricker alkohol regelbundet, röker cigaretter, hasch eller mari-
juana eller använder andra droger.
 
Uppfattning att tobak, alkohol och narkotika inte är skadligt 
När barnet inte tror att det är så stor risk att röka cigaretter, dricka alkohol dagligen, testa hasch eller marijua-
na ett par gånger, röka hasch eller marijuana.
 
Intention att använda tobak, alkohol och narkotika 
När barnet tror att det kommer att röka cigaretter, dricka sig full eller röka hasch eller marijuana som vuxen.

Individuella egenskaper och personlighetsdrag ● ● ● ●

Vissa fysiologiska, neurologiska eller personlighetsrelaterade egenskaper inklusive sensationssökande, lågt 
skadeundvikande och brist på impulskontroll, ökar risken för narkotikaanvändning, brottslighet och/eller 
våldsamt beteende.

(Catalano et al., 2011; Farrington, 1989; Gottfredson, 2001; Kendler et al., 2003; King & Chassin, 2008; Koolhof, Loe-
ber, Wei, Pardini, & D’Escury, 2007; Lerner & Vicary, 1984; Merline, Jager, & Schulenberg, 2008; Shedler & Block, 1990; 
Stone et al., 2012; White, Bates, & Buyske, 2001; Zuckerman & Kuhlman, 2000)
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Skyddsfaktorer  
närområdet
Tillfälle att få delta och bidra i prosociala sammanhang i närområdet

Bekräftelse för prosocialt beteende i närområdet

skolan
Tillfälle att få delta och bidra i prosocialt i skolan

Bekräftelse för prosocialt beteende i skolan

familjen
Anknytning till familjen

Tillfälle att få delta och bidra i prosocialt i familjen

Bekräftelse för prosocialt beteende i familjen

individ/kamrater
Individuell moral

Social kompetens

Tillfälle att få delta i prosociala fritidsaktiviteter

Kamrater som bekräftar prosocialt beteende

Kamrater med prosocialt beteende
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Skyddsfaktorer som mäts i CTC-enkäten
skyddsfaktorer i närområdet
Tillfälle att få delta och bidra i prosociala sammanhang i närområdet 
När barnet ges möjligheter till inflytande, ansvarstagande och får bidra till omgivningen på ett positivt sätt, genom exem-
pelvis fritidsaktiviteter och föreningsliv i området. Det finns vuxna i området som barnet har utvecklat en bra relation till, 
som de litar på och som de kan anförtro sig åt.

Bekräftelse för prosocialt beteende i närområdet 
När det finns vuxna i närområdet som uppmuntrar barnet att göra sitt bästa, grannar som bekräftar positivt beteende 
samt andra vuxna i området som visar uppskattning och bekräftar barnet positivt när de gjort något bra.

skyddsfaktorer i skolan
Tillfälle att få delta och bidra i prosocialt i skolan  
När barnet ges tillfällen till inflytande, ansvarstagande och får bidra i skolan på ett positivt sätt, får vara med och påverka 
ordningsregler, erbjuds möjligheter att delta i och ta ansvar för uppgifter som har med skolmiljön att göra t ex matråd, 
att barnet har möjlighet att påverka aktiviteter, tema eller undervisningens innehåll och när det finns vuxna i skolan som 
barnet kan anförtro sig åt.

Bekräftelse för prosocialt beteende i skolan  
När barnet upplever sig trygg i skolan och får uppskattning och positiv bekräftelse när det ansträngt sig och när det gjort 
något bra.

skyddsfaktorer i familjen
Anknytning till familjen  
När barnet upplever att de har en nära relation till någon av föräldrarna och att det kan anförtro sig åt sin/sina föräldrar.

Tillfälle att få delta och bidra prosocialt i familjen  
När barnet ges möjligheter till inflytande, ansvarstagande och får påverka beslut i hemmet som gäller dem själva, när 
barnet får tillfälle att göra roliga saker med sin/sina föräldrar och när barnet upplever att det kan be sin/sina föräldrar  
om hjälp.

Bekräftelse för prosocialt beteende i familjen 
När barnet tycker om att umgås med sina föräldrar och föräldrarna visar uppskattning och bekräftar barnet när det  
gjort något bra. Kolla även ansträngning?

skyddsfaktorer individ/kamrater
Individuell moral  
När barnet upplever att det är fel att ljuga, stjäla, fuska eller använda våld mot någon annan.

Social kompetens  
När barnet samarbetar med sina föräldrar och klarar sig ur situationer som innebär risk för droganvändning, snatteri  
och våld.

Tillfälle att delta i prosociala fritidsaktiviteter  
När barnet deltar i föreningsliv, kulturaktiviteter eller trossamfund, deltagit i något arbete på fritiden för att hjälpa andra 
eller arbetat med skolarbete fast det inte var läxa. 

Kamrater som bekräftar prosocialt beteende 
När barnet upplever att det skulle uppfattas som bra att arbeta hårt i skolan, att försvara någon som blir retad eller mob-
bad eller att engagera sig i någon fritidssysselsättning för att hjälpa andra eller bidra till samhället på sin fritid.

Kamrater med prosocialt beteende  
När barnet har kamrater som gillar skolan, som försöker göra bra ifrån sig i skolan, som är emot droganvändning, som 
engagerar sig i föreningar, kulturaktiviteter eller trossamfund.
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